<sup>1</sup> Passe pour pas.<sup>2</sup> Fauses. B.<sup>3</sup> Forteresse, arce dans Roquefort.<sup>4</sup> *Ancordont.* B. Ce mot est ordinairement écrit *encordont.*<sup>5</sup> *Et ch'estoit veriteit.* B.

may, et soy combattirent aux Romans, et là fut mors XX<sup>m</sup> Romans; mains ils orent la victoire, car cheaux de Cartage furent desconfis, et en fuit bien ochis C<sup>m</sup>. — Et, affin qu'ilh ne morissent mie tous de cel pestilenche, les Romans en prisent bien XXX<sup>m</sup> hommes et XXV<sup>m</sup> femmes, qui se rendirent à eux en servaige; et tous les autres furent ochis en la batalhe, où ilh se sont jecteis de volenteit en feu; si sont ars et en la mere si sont noiiés: ilh amoyent mies enssi morir que les Romans à servir. Adont fut pilhiet tout ly avoir de la citeit, et li feux butteis par tout la citeit qui ardit XVII jours, et fut teilement ars que toutes les pires des murs calcinarent et soy misent en poudre menue. Et puis sont <sup>1</sup> les Romans revenus.

Cartage pilhet et ars.

Le temps des IIII ans durant, d'an en an fesoient les Romans stesant à Romme leurs consules et tribunniens. Si avient que cel propre an que Cartage fut destruite et devastée, qui fut l'an IIII<sup>c</sup> et XLV, astoient consules Guyon Corneliien et Lucan Luculo, qui à grant gens alarent en Corinthe, le plus beals et le plus riche pays de tout la terre, et l'ont prise et devastée, et tout Achaya mise al subjection des Romans. Et por le grant multitude de statue et colompnes des symulachre fais d'or et d'argent, ilh l'ont tout arse; dont chu fut grant damaige d'on teile pays que de Corinthe, si riche et si beals que nuls n'astoit parelhe à ly. — Et par especial tous les metals de monde avoient illuc leur nascenche à grant influenche <sup>2</sup>, et encore est là trovée une genre de noveal metal; et se fait là que ons nomme de Corinthe, de quoy ons fait des beals vassealz qui sont grans et lons que ons apelle vasseals de Corinthe. Et puis sont les Romans revenus. Entour chely temps, al temps que Servie et Flamto <sup>3</sup> astoient consules de Romme, nasquit une enfé d'onne ancille, qui aportat sor terre IIII piés et IIII mains, IIII yeux, II membres naturels, et astoit marle, et le nommons monstre teils creatures qui en nature superhabundent ou defalent. — Item, en chi temps, en Sezile, le mons de Etna commenchat à jecteir si grant flamme de feux et si fort, qu'ilh absconsoit ses voisins de la fumée. Item, à cel temps, oit en Sezile une batalhe des serf contres les autres, car, enssi com dist Orosius, li noise des serfs tant est plus petit tant est plus crueuse, et ilh mor-